Libro XXIX. continentur medicinae ex animalibus. (i-viii) de origine medicinae; de Hippocrate; quando primum clinice, quando primum iatraliptice; de Chrysippo medico, de Erasistrato; de empirice; de Herophilo; de reliquis inlustribus medicis; quotiens ratio medicinae mutata sit; quis primus Romae medicus et quando; quid de medicis antiquis Romani iudicaverint; vitia medicinae. (ix-xiii) remedia ex lanis XXXV et sequenti libro XXV = LX; oesypo XXXII, sequenti libro XX = LII; ovis XXII, sequenti libro XLIII = LXV; quae sitista ova; quomodo fiant tota lutea; de serpentium ovis; de Commageno confiendo; medicinae ex eo IV et sequenti libro V = IX. (xiv-xl) remedia ex animalibus quae placida non sint aut fera (ariete V et sequenti libro VII = XII, pecude II et sequenti libro XV = XVII, mulis I et sequenti libro V = VI, caballis I et sequenti libro III = IV, cane XVI et sequenti libro XLI = LVII, cane rabioso III et sequenti libro II = V, ichneumone I, mure XIV et sequenti libro XXVIII = XLII, mure araneo IV et sequenti libro I = V, glire II et sequenti libro VI = VIII, sorice I et sequenti libro II = III, mustela XIX et sequenti libro XXV = XLIV, stellione IV et sequenti libro XII = XVI, erinaceo V et sequenti libro XIII = XVIII, hystrice I et sequenti libro II = III, lacerta XIII et sequenti libro XXX = XLIII, salamandra I et sequenti libro III = IV, coclea XXVII et sequenti libro * XIX¹ = * XLVI, aspide I et sequenti libro III =

PLINY: NATURAL HISTORY

IV, basilisco IV, dracone * IV et sequenti libro
* VI = * X, vipera XIV et sequenti libro XXI =
XXXV, (xxi de viperino sale theriace; xxxviii
echeon), angue VIII et sequenti libro XXVII =
XXXV, hydro I, bova IV et sequenti libro III = VII,
enhydride I et sequenti libro II = III, serpentibus
ceteris VIII et sequenti libro VII = XV, scorpione
IV et sequenti libro II = VI, araneorum et phalan-
giorum genera XII, medicinae ex his IX et se-
quentilibro XXVII = XXXVI, gryllo sive tauro I
et sequenti libro VII = VIII, scolopendra sive
multipeda sive millepeda sive centipeda sive onisco
sive iulo I et sequenti libro XX = XXI, (xvii
admiratio naturae nihil sine usu dignentis), limace
I et sequenti libro III = IV, uruca I et sequenti
libro II = III, verme terreno II et sequenti libro
* XX = * XXII, verme ex arboribus I et sequenti
libro IV = V, ex volucribus aquila IV et sequenti
libro III = VII, volture * IX et sequenti libro
* VII = * XVI, gallinaceo XXI et sequenti libro
XXXV = LVI, gallina X et sequenti libro XXII =
XXXII, ansere VII et sequenti libro XV = XXII,
cygno I et sequenti libro V = VI, (xiii de adipe
avium conficiendo), corvo II et sequenti libro IV =
VI, cornice I et sequenti libro II = III, accipitre II
et sequenti libro II = * IV, milvo II et sequenti
libro VI = VIII, cenchride II, eiconia II et sequenti
libro I = III, anate II et sequenti libro IV = VI,
perdice VI et sequenti libro XI = XVII, columba VII
et sequenti libro XXV = XXXII, palumbe II et
sequenti libro XIV = XVI, pico Martio I, turture IV
et sequenti libro V = IX, hirundine IX et sequenti
libro * XXIV = * XXXIII, noctua IV et sequenti
libro V = IX, ulula I et sequenti libro I = * II,

PLINY: NATURAL HISTORY

bubone II et sequenti libro V = VII, vespertilione IV et sequenti libro * IX = XIII, apibus V et sequenti libro VII = XII, bupresti III et sequenti libro III = VI, pityocampe II et sequenti libro IV = VI, (xvii naturae benignitatem etiam foedis animalibus inseruisse magna remedia), scarabaeo I et sequenti libro VII = VIII, blatta IV et sequenti libro XIII = XVII. (xxx) de genere cantharidum. medicinae ex his V et sequenti libro XI = XVI, cimice * IX et sequenti libro V = XIV, musca VII et sequenti libro V = XII, locustis IV et sequenti libro III = VII, attelebis I, formicis III et sequenti libro V = * VIII. Summa: medicinae et historiae et observationes DCXXI.

Ex auctoribus: M. Varrone, L. Pisone, Flacco Verrio, Antiate, Nigidio, Cassio Hemina, Cicerone, Plauto, Celso, Sextio Nigro qui Graece scripsit, Caecilio medico, Metello Scipione, Ovidio poeta, Licinio Macro. Externis: Palaephato, Homero, Aristotele, Orpheo, Democrito, Anaxilao. Medicis: Botrye, Apollodoro, Archedemo, Aristogene, Xenocrate, Democrate, Diodoro, Chrysippo, Philippo, Oro, Nicandro, Apollonio Pitanaeo.

Libro XXX. continentur medicinae ex animalibus reliquae prioribus libris. (i-vii) de origine magices; quando et a quo cooperit, a quibus celebrata sit; an exercuerit eam Italia. quando primum senatus vetuerit hominem immolari; de Galliarum Druidis; de generibus magices; opinio magorum de talpis; medicinae V. (viii-liii) reliquae medicinae per morbos digestae in animalibus quorum genera non sunt placida aut fera: pecude * II¹ et priore libro * XV = * XVII, ariete VII et priore libro V = XII,

¹ See note on p. 131.

PLINY: NATURAL HISTORY

XLIII et priore libro XXII = LXV, Commageno V et priore libro * IV = * IX, cygno V et priore libro I = VI, otide II, corvo IV et priore libro II = VI, cornice II et priore libro I = III, accipitre II et priore libro II = IV, milvo VI et priore libro II = VIII, grue I, ciconia I et priore libro II = III, ibide III, ardiola I, anate IV et priore libro II = VI, mergo II, perdice XI et priore libro VI = XVII, palumbe XIV et priore libro * II = * XVI, galerita IV, cuculo I, pico Martio I, turture V et priore libro IV = IX, turdis III, merula I, hirundine XXIV et priore libro IX = XXXIII, noctua V et priore libro IV = IX, ulula I et priore libro I = II, upupa I, bubone V et priore libro II = VII, passere V, galgulo II, vespertilione IX et priore libro IV = XIII, cicadis I, apibus VII et priore libro V = XII, vespis II, bupresti III et priore libro III = VI, pityocampis IV et priore libro II = VI, (naturae benignitatem et foedis animalibus inseruisse magna remedia.) scarabaeo VII et priore libro I = VIII, blatta XIII et priore libro IV = XVII. de genere cantharidum: medicinae ex his XI et priore libro V = XVI, cimice V et priore libro IX = XIV, musca V et priore libro * VII = XII, locustis III et priore libro IV = VII, formicis V et priore libro III = VIII. Summa: medicinae et historiae et observationes DCCCLIV.

Ex auctoribus: M. Varrone, Nigdio, M. Cicerone, Sextio Nigro qui Graece scripsit, Licinio Macro. Externis: Eudoxo, Aristotele, Hermippo, Homero, Apione, Orpheo, Democrito, Anaxilao. Medieis: Botrye, Apollodoro, Menandro, Archedemo, Aristogene, Xenocrate, Diodoro, Chrysippo, Philippo, Oro, Nicandro, Apollonio Pitanaeo.

PLINY: NATURAL HISTORY

lana XXV et priore libro XXXV = LX. oesypo
XX et priore libro XXXII = LII, mulis V et priore
libro I = VI, caballis III et priore libro I = * IV,
cane XLI et priore libro XVI = * LVII, cane
rabioso II et priore III = V, viverra I, mure XXVIII
et priore libro XIV = LXII, mure araneo I et
priore libro IV = V, glire VI et priore libro II =
VIII, sorice II et priore libro I = III, mustela XXV
et priore libro XIX = XLIV, stellione XII et
priore libro IV = XVI, erinaceo XIII et priore
libro V = XVIII, hystrice II et priore libro I = III,
lacerta XXX et priore libro XIII = XLIII, salamandra
III et priore libro I = IV, coclea XIX et
priore libro XXVII = XLVI (xlili ageraton¹ medica-
mentum), aspide III et priore libro I = IV, dracone
VI et priore libro IV = X, vipera XXI et priore
libro XIV = XXXV, angue XXVII et priore libro
VIII = XXXV, bova III et priore libro IV = VII,
enhydride II et priore libro I = III, amphisbaena
III, serpentibus ceteris VII et priore libro VIII = XV
scorpione II et priore libro IV = VI, araneorum
et phalangiorum genera * XII, medicinae XXVII et
priore libro IX = XXXVI, troxalide III, phryganione
I, scolopendra sive multipeda sive millepeda sive
centipeda sive onisco sive iulo XX et priore libro
I = XXI, (admiratio naturae nihil sine usu gignentis),
limace III et priore libro I = IV, uruca II et priore
libro I = III, verme terreno XX et priore libro
II = XXII, verme ex arboribus IV et priore libro
I = V, verme ex herba VIII, herpete I, ricino III,
ex volucribus aquila III et priore libro IV = VII,
vulture VII et priore libro IX = XVI, ossifrago VI,
gallinaceo XXXV et priore libro XXI = LVI,
gallina * XXII et priore libro X = XXXII, ovis

PLINY: NATURAL HISTORY

Libro XXXI. continentur medicinae ex aquatilibus. (i) aquarum mirabilia. (ii) aquarum differentiae. (iii–xvi) medicinae: observationes CCLXVI: quales oculis aquae prosint, quales fecunditatem faciant, quales insaniae medeantur, quales calculosis, quales volneribus, quales partum custodiant, quales vitiliginem tollant, quae colorem lanis faciant, quae hominibus, quae memoriam, quae oblivionem, quae sensus subtilitatem, quae tarditatem, quae canoram vocem, quae vini taedium, quae inebriant, quae olei vicem praestent, quae salsa et amarae; saxa egerentes, risum aut ploratum facientes, quae amorem sanare dicantur. (xvii) per triduum calentes haustus. (xviii–xx) aquarum miracula: in quibus omnia mergantur, in quibus nihil; aquae necantes, pisces venenati; quae lapideae fiant aut lapidem faciant. (xxi–iii) de salubritate aquarum; de vitiis aquarum; probatio aquarum. (xxiv f.) de aqua Marcia; de aqua Virgine. (xxvi–ix) aquas inveniendi ratio; signa aquarum; differentia aquarum per genera terrae; ratio aquarum per tempora anni. (xxx) aquarum subito nascentium aut desinentium observatio historica. (xxxii) ratio aquae ducendae. (xxxii f.) quomodo medicatis utendum et ad quae genera valetudinum; item marinis XXIX. quid proposit navigatio V. (xxxiv–vi) quomodo marina aqua in mediterraneis fieri possit I, quomodo thalassomeli I, quomodo hydromeli I. (xxxvii f.) remedium contra peregrinas aquas; ex musco medicinae VI; medicinae ex harenis. (xxxix–xlvi) de salis generibus et confecturis et medicinis observationes CCIV; de salis auctoritate

PLINY: NATURAL HISTORY

historica CXX; spuma salis; flos salis XX, salsugo II; de garo XV; de muria XV; de allece VIII; de natura salis. (xlvi f.) de nitri generibus et confecturis et medicinis observationes CCXXI; de spongeis medicinae et observationes XCII. Summa: medicinae et historiae et observationes DCCCCXXIV.

Ex auctoribus: M. Varrone, Cassio Parmense, Cicerone, Muciano, Caelio, Celso, Trogo, Ovidio, Polybio, Sornatio. Externis: Callimacho, Ctesia, Eudico, Theophrasto, Eudoxo, Theopompo, Polyclito, Iuba, Lyco, Apione, Epigene, Pelope, Apelle, Democrito, Thrasylllo, Nicandro, Menandro comoedo, Attalo, Sallustio, Dionysio, Andrea, Nicerato, Hippocrate, Anaxilao.

Libro XXXII. continentur medicinae ex aquatilibus. (i-iv) summa naturae vis in antipathia. de echeneide II, de torpedine VII, de lepore marino V; mirabilia rubri maris. (v-ix) de ingeniis piscium; proprietates piscium mirabiles; ubi responsa dentur ex piscibus, ubi ex manu edant, ubi vocem agnoscant, ubi amari sint, ubi salsi, ubi dulces, ubi non muti; esse et locorum sympathiam et antipathiam. (x) quando marini pisces in usu P. R. esse cooperint. Numae regis constitutio de piscibus. (xi) de curalio medicinae et observationes XLIV. (xii) de discordia inter se marinorum, pastinaca IX, galeo, mullo XV. (xiii-xx) de iis quibus in aqua et in terra victus est: de castoreis medicinae et observationes LVI, de testudine medicinae et observationes LXVI, aurata IV, stella marina VII, draconem marino III, salsamento XXV, sardis I, cybia; rana marina VI, fluviatiles LII, rana rubeta; observationes circa eas XXXII; enhydris VI, cancri fluviatiles XIV, cancri marini VII, cocleae fluviatiles VII, coracini IV, porco pisce II,

PLINY: NATURAL HISTORY

equestris ordinis mutatum; de donis militaribus aureis et argenteis; quando primum corona aurea data; de reliquo usu auri, feminarum. (xiii–xxv) de nummo aureo; quando primum signatum aes, argentum, aurum; antequam signaretur, quis mos in aere; quae maxima pecunia primo censu; quotiens et quibus temporibus aucta sit aeris et nummi signati aestimatio; de cupiditate auri; qui plurimum auri et argenti possederint; quando primum argenti apparatus in harena, quando in scaena; quibus temporibus plurimum in aerario populi Romani auri et argenti fuerit; quando primum lacunaria inaurata; quibus de causis praecipua auctoritas auro; ratio inaurandi; de inveniendo auro; de auripigmento; de electro; primae aureae statuae; medicinae ex auro VIII. (xxvi–ix) de chrysocolla: ratio eius in picturis; medicinae ex chrysocolla VII; de aurificum chrysocolla sive santerna. (xxx) mirabilia naturae glutinandis inter se et perficiendis metallicis rebus. (xxxii–v) de argento; de argento vivo; de stimi sive stibi sive alabastro sive larbasi sive platyophthalmo; medicinae sive ex eo VII; de scoria argenti; medicinae ex ea VI; de spuma argenti; medicinae ex ea VII. (xxxvi–xli) de minio; quam religiosum apud antiquos fuerit; de inventione eius et origine; de cinnabari; ratio eius in medicina et in picturis; genera mini, ratio eius in picturis, in medicina; de hydrargo. (xliv f.) de argento inaurando; de coticulis aurariis. (xliv–lv) argenti genera et experimenta: de speculis; de Aegyptio argento; de inmodica pecunia; quorum maximae opes fuerint; quando primum populus Romanus stipem sparserit; de luxuria in vasis argenteis; frugalitatis antiquae in argento exempla;